
Об утверждении Правил выдачи разрешений на производство интродукции, 
реинтродукции и гибридизации животных

Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 февраля 2015 
года № 18-03/153. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 
июля 2015 года № 11623.

      В соответствии с подпунктом 60) пункта 1  Закона Республики Казахстан отстатьи 9
9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и 
подпунктом 4)  статьи 12 Закона Республики Казахстан от 16 мая 2014 года "О пункта 1
разрешениях и уведомлениях", ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые  выдачи разрешений на производство Правила
интродукции, реинтродукции и гибридизации животных.

      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его 
копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в 
информационно-правовой системе "Әділет";

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского 
хозяйства Республики Казахстан.



      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.

Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан С. Омаров

      "СОГЛАСОВАН"

      Министр по инвестициям и

      развитию Республики Казахстан

      __________ А. Исекешев

      17 апреля 2015 года

      "СОГЛАСОВАН"

      Министр национальной экономики

      Республики Казахстан

      ___________ Е. Досаев

      9 июня 2015 года



 

Утверждены
приказом исполняющего

обязанности Министра сельского
Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 27 февраля 2015 года № 18-03/153

Правила
выдачи разрешений на производство интродукции,
реинтродукции и гибридизации животных
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила выдачи разрешений на производство интродукции, 
реинтродукции и гибридизации животных (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с подпунктом 60)  Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 статьи 9
года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и подпунктом 4) 

 статьи 12 Закона Республики Казахстан от 16 мая 2014 года "О разрешениях ипункта 1
уведомлениях" и определяют порядок выдачи разрешений на производство 

, гибридизации животных (далее – разрешение).интродукции, реинтродукции

      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

      1) территориальное подразделение – областные территориальные подразделения 
Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан;

      2) интродукция животных – преднамеренное или случайное распространение 
особей видов животных за пределы ареалов (областей распространения) в новые для 
них места, где ранее эти виды не обитали;

      3) реинтродукция животных – преднамеренное переселение особей видов животных
в прежние места обитания;



      4) гибридизация животных – скрещивание особей разных видов или пород 
животных с целью получения особей с лучшими хозяйственно полезными признаками 
или свойствами;

      5) заявитель – физическое или юридическое лицо, представившее заявку на 
производство интродукции, реинтродукции и гибридизации животных.

2. Порядок выдачи разрешений

      3. Заявка на выдачу разрешения на производство интродукции, реинтродукции и 
гибридизации животных (далее – заявка) направляется в территориальное 
подразделение в электронной форме через веб-портал "электронного правительства", 
либо на бумажном носителе по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 1

      4. К заявке прилагаются копии следующих документов:

      1) ветеринарная справка (не требуется, при наличии возможности получения 
информации в соответствующих государственных информационных системах);

      2) документ подтверждающий законность приобретения животных при проведении 
интродукции, реинтродукции и гибридизации животных (договор купли-продажи, 
договор дарения, накладная или товарный чек или платежное поручение с отметкой 
банка);

      3)  на производство интродукции, реинтродукции и биологическое обоснование
гибридизации животных с положительным заключением государственной 
экологической экспертизы.

      5. Территориальное подразделение в течение двух рабочих дней с момента 
получения документов заявителя на выдачу разрешения и (или) приложения к нему 
обязан проверить полноту представленных документов.



      В случае представления заявителем неполного пакета документов разрешительный 
орган в указанные сроки дает мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении 
заявления.

      6. Территориальное подразделение рассматривают заявку и прилагаемые к ней 
документы и в течение пяти рабочих дней с момента регистрации заявки выдают 
разрешение на производство интродукции, реинтродукции и гибридизации животных (
далее – разрешение) по форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 2

      7. При отказе в выдаче разрешения территориальное подразделение направляет 
заявителю ответ с указанием причин отказа.

      Территориальные подразделения отказывают в выдаче разрешения по следующим 
основаниям:

      1) представления заявки не по установленной форме;

      2) несоответствие представленных документов, данных и сведений, необходимых 
для выдачи разрешения требованиям, установленным  Республики Казахстан Законом
от 9 июля 2004 года "Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира" и 

 Республики Казахстан от 10 июля 2002 года "О ветеринарии";Законом

      3) в отношении заявителя имеется вступившее в законную силу решение (приговор)
суда о запрещении производства интродукции, реинтродукции и гибридизации 
животных.

      Сноска. Пункт 7 в редакции приказа и.о. Министра сельского хозяйства РК от 
23.06.2016  (вводится в действие по истечении двадцати одного календарного № 271
дня после дня его первого официального опубликования).

      8. В случае обращения заявителя или другого лица по доверенности за результатом 
оказания государственной услуги на бумажном носителе, результат оказания 
государственной услуги оформляется в электронной форме, распечатывается и 



заверяется печатью и подписью уполномоченного лица услугодателя и выдается под 
роспись в Журнале выдачи разрешений по форме согласно  к настоящимприложению 3
Правилам.

      9. Заявитель, получив разрешение производит в указанные сроки интродукцию, 
реинтродукцию, или гибридизацию.

      Срок действия  не превышает одного календарного года.разрешения

      10. Основанием для отзыва разрешения территориальным подразделением является:

      1) добровольный отказ от производства интродукции, реинтродукции и 
гибридизации животных;

      2) нарушение требований  Республики Казахстан в области охранызаконодательства
, воспроизводства и использования животного мира при производстве интродукции, 
реинтродукции и гибридизации животных.

 

Приложение 1
к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции,
реинтродукции и гибридизации

животных

      Сноска. В приложение 1 вносятся изменения в текст на государственном языке, 
текст на русском языке не меняется, в соответствии с приказом и.о. Министра 
сельского хозяйства РК от 23.06.2016  (вводится в действие по истечении № 271
двадцати одного календарного дня после дня его первого официального опубликования
).

      Форма

      В ___________________________________________________________________



      (полное наименование территориального подразделения)

      от __________________________________________________________________

      (наименование и бизнес- индентификационый номер юридического лица,

      фамилия, имя, отчество (при наличии) и индивидуальный

      индентификационный номер физического лица)

      ____________________________________________________________________

      (адрес, номер телефона)

Заявка
на выдачу разрешения на производство интродукции,
реинтродукции и гибридизации животных

      Прошу выдать разрешение на производство интродукции,

      реинтродукции и гибридизации животных (нужное подчеркнуть)

      Цель проведения интродукции, реинтродукции и гибридизации

      __________________________________________________________________

      __________________________________________________________________

      Вид животного ____________________________________________________



      Количество и вес животного _______________________________________

      Пол животного ____________________________________________________

      Возраст животного ________________________________________________

      Сроки проведения интродукции, реинтродукции и гибридизации

      __________________________________________________________________

      Район проведения интродукции, реинтродукции и гибридизации

      __________________________________________________________________

      Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен об 
ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан.

      __________ 20 ____года

      ___________________________________________________________________

      (дата подачи заявки) (подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии).

      Место печати

      Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую

      законом тайну, содержащихся в информационных системах



      __________"__" ____ 20 __ года (подпись)

 

Приложение 2
к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции,
реинтродукции и гибридизации

животных

      Форма

Реквизиты ведомства уполномоченного органа на государственном языке
Реквизиты ведомства уполномоченного органа на русском языке
 Разрешение на производство ________________________ №
Дата выдачи: (дата выдачи)
(Наименование заявителя)
Областная территориальная инспекция Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства 
сельского хозяйства Республики Казахстан в соответствии с Вашей заявкой № (номер заявки) от (дата 
заявки) касательно выдачи разрешения на производство _______________ сообщает (текст)

 

Приложение 3
к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции,
реинтродукции и гибридизации

животных

      Форма

Журнал
регистрации выдачи разрешений на производство
интродукции, реинтродукции и гибридизации животных

Разрешение
№

Вид пользования 
(вид животных, 
количество)

Срок 
действия

Кому 
выдано

Дата и 
номер 
разрешения

Данные получателя (Фамилия, 
имя, отечество, (при его 
наличии, номер удостоверения 
личности)

Подпись 
получателя

© 2012. РГП на ПХВ Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики 
Казахстан




